XIV.

Ad D. Martinum Moserum juniorem.

S. Literae Tuae humanissime scriptae valde me recrearunt. Gaudeo enim ad ductum mihi amicorum *quid didacticorum* catalogum. Hoc si quidem unum post sacra vocationis munia unice me afficit, si rem literariam alicui cordi esse sentio: nihil magis et ipse in votis et operis habeo noctesque diesque, quam ut per me quoque aliquid sive lucis sive facilitatis accedat scholasticis studiis. Ob quem affectum favere mihi bonos clarissimos etiam scholarchas Vestros, quod nuntias, quid ni mihi gratuler? Sed et ipsi scholae Vestrae de tam piis

sedulis prudentibus naucleris, quemadmodum et de Te tam gnaro et gnavo remige, gratulor. Utinam plures sint, qui in tam seria re serio conspirare nervosque intendere velint! Specimina syntactica, quae discipuli Tui ad regularum nostrarum praescriptum edunt, placent valde, magis vero testimonium Tuum, quo ita pueros praesentissime ad linguae notitiam deduci, experiri Te asseris. Mihi quidem (ne hoc Te celem) alia adhuc compendiosior grammatica Latinitatem docendi via est e norma universalis methodi meae, sed quia haec tenebris adhuc premitur, pro discipulis aliarum linguarum hoc interim adornatum est. Inesse tamen, Te teste, huic etiam lucis non nihil placet. Teque, amice, oro, velis praxin continuare, non meis solum insistens vestigiis, sed quidquid observatione deprehendere potes aliter posse dici aut fieri, ut annotes meque postmodum moneas, ut facta symbola instituendi laborem minuamus docentibus, discendi autem taedium discentibus. In Seminario Gracco vertendo scopus sit introductio, tamquam per Januam, in linguam Graecam. Primario igitur hoc agendum, ut voces et phrases, quae in N. T. exstant, illud referantur, quo in loco comode Pasoris Lexicon serviet. Tum evolvatur Thesaurus Benzii et lacunae (omissis obsoletis, poetiis, rariis) expleantur.

In Raticii methodo multum mihi spei fuit . . . sed Quaeso Te, si quidem convictorem Te ejus fuisse audio, edocere velis, quousque progressus, utrum vel gloriantem audieris! Clausum enim illi pectus esse cognovi. Non me tam exercitato duci aequiparare velim, hoc tamen uno distamus. Mea patent amicis omnia, nihil occultatur. Magis dolet non esse, qui serio isthaec cognoscere, operas adjungere, aut saltem cotis vice fungi velint. Soli igitur anhelandum, sudandum, succumbendum etiam nonnunquam fuit haecenus. Hoc solatur non deesse, qui de tam operoso molimine dextre judicantes, monendo, hortando, orando, vota offerendo, grate inventa excipiendo, errata condonando animum addant; magis vero quod Deus (cujus robur se per imbecillitatem nostram exerere solet) vires lumenque sufficiat, ne in vanum laborasse videamur. Sed quorsum prolabor? Invidia vel arrogantia hominis, suo non Dei honori litantis, proprio non publico bono inhiantis, eo me abripuit. Ignosce et ignoscat Deus, si iudiciis fallimur. Vale.